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Dersom politikk kan sies å hand-
le om hvordan samfunnets kake
skal fordeles mellom landets inn-
byggere, kan samfunnsøkonomi
sies å handle om hvordan kaken,
ut fra tilgjengelige ressurser, kan
gjøres mest mulig omfangsrik
før den politiske delingen. Sam-
funnsøkonomen tenker derfor
på bruken av nasjonens samlede
ressurser under ett. Dette fugle-
perspektivet gjør at forhold som
isolert sett fortoner seg som
ugunstig for folk, for eksempel
høge kraftpriser, vil kunne bli
forsvart ut fra at det i neste om-
gang bidrar til å løse samfunnets
utfordringer på rimeligst måte,
slik at fellespotten som politiker-
ne skal fordele på alle gode for-
mål blir større enn den ellers ville
vært. Det er imidlertid svært vik-
tige forutsetninger som må være
oppfylt for at samfunnsøkono-
men skal kunne forsvare eksem-
pelvis høge kraftpriser. Slike for-
utsetninger synes å være til stede
i dagens nordiske kraftmarked,
med de konsekvensene dette har
for Midt-Norge.

Det kritiske spørsmålet som lig-
ger bak konklusjonen ovenfor er
«Hvorfor har vi høge kraftpri-
ser?» I utgangspunktet kan årsa-

kene være mange. Prisene kan
være høge fordi det ikke er reell
konkurranse mellom kraftpro-
dusentene, noe politikerne skal
sørge for at det er. En annen årsak
kan være at det er lite vann i ma-
gasinene, og da kan man spørre
om produsentene har sløst med
vannet, eller det har vært uventet
lite nedbør. Alternativt kan den
historiske overkapasiteten i pro-
duksjonspotensialet gradvis ha
blitt innhentet av forbruksvek-
sten de siste årene, slik at det er
større rift – og høgere betalings-
villighet – for den kraften det på
kort sikt er mulig å produsere.
Høy pris kan også bety at det er
begrensninger i overføringska-
pasiteten inn til området.

I hvilke situasjoner vil så sam-
funnsøkonomen argumentere
for at politikerne bør la prisene få
være høge? For det første, hvis et
høgt prisnivå gjenspeiler en reell
knappet på kraft på kort sikt –
som i dette eksempelet vil tilsi en
betydelig svikt i tilsiget til kraft-
verkene – vil prismekanismen
bidra til at forbrukerne motive-
res til å spare og samfunnet vil
kunne unngå mer kostbar rasjo-
nering. At markedet forventer
høgere priser i en region, kan

også med-
virke til at
produsen-
ten i om-
rådet spa-
rer mer på
vannet
om som-
meren
enn nor-
mal vann-
dispone-
ring skul-
le tilsi. For
det andre,
er den ba-
kenforlig-
gende år-
saken til
høgere priser at den samlede in-
vesterte produksjonskapasiteten
ikke er tilstrekkelig til å dekke
forbrukernes behov for kraft,
selv ved ordinære nedbørsmeng-
der, vil prismekanismen bidra til
at utbyggere finner det lønnsomt
å investere i nye produksjonsan-
legg. 

Begge disse bakenforliggende
årsakene til høge kraftpriser er
aktuelle i dag, noe som tilsier at
politikerne bør støtte utsatte for-
brukere på andre måter enn
gjennom å regulere kraftprisene.

Satsene for minstepensjon kan
for eksempel økes, dersom man
synes pensjonister rammes ufor-
holdsmessig mye av høge kraft-
priser. Et vedvarende stort avvik
mellom prisnivået i ulike regio-
ner vil være problematisk forde-
lingsmessig, men det er forbru-
kernes totale kjøpekraft som
burde bekymre, ikke strømreg-
ningen isolert, så lenge prisme-
kanismen indirekte jobber for
fellesskapet. Det er tross alt bedre
med dyr kraft enn ingen kraft.

Uavhengig av prisnivået eksiste-
rer det imidlertid betydelige hin-
dringer for fri etablering av kraft-
produksjon, i form av politisk
fattete vedtak, omfattende kon-
sesjonsprosesser og miljøkrav.
Derfor er prismekanismen trolig
ikke i praksis tilstrekkelig for å
løse kraftutfordringene i Midt-
Norge eller andre tilsvarende re-
gioner, selv om den er det i teori-
en. Det er derfor viktig å finne
gjennomførbare «nest-best»-løs-
ninger som gagner hele samfun-
net og samtidig gir mest velferd
ut fra landets tilgjengelige ressur-
ser, og dette er aktuelle problem-
stillinger som samfunnsøkono-
mer forsker på.

Maria Sandsmark, 
samfunnsøkonom, forsker, 

Møreforsking Molde

Politikerne bør ikke subsidiere strømregningene. De bør
heller støtte utsatte forbrukere på andre måter, skriver
samfunnsøkonom og forsker, Maria Sandsmark ved
Møreforsking i Molde.

Maria Sandsmark

Regulerte kraftpriser - en
bjørnetjeneste for samfunnet

Forskningsdagene 2006 arrangeres fra 22. september til
1. oktober. Forskningsdagene er en nasjonal, årlig festi-
val. Under festivalen demonstreres forskningsvirksom-
het i praksis for alle. 

Forsknings- og kunnskapsmiljøet i Molde vil hver dag
denne uka, gjennom utvalgte kronikker i Romsdals
Budstikke, vise sin virksomhet for allmennheten. Dette
for å skape en forståelse for forskning og forskningens
resultater, formidle hva forskningen betyr for oss i vårt
daglige liv og å vise sammenhengen mellom forskning,
innovasjon og næringsliv.
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Nye Fiat Grande Punto knuser all tvil. 
Imponerende 275 liter bagasjeplass. 

Suverent overblikk. Markedsleder på innvendig plass. 
Høyeste utmerkelse innen sikkerhet. To bensinmotorer; 

65 hk 1,2 liter og en ny 77 hk 1,4 liter. Kom og opplev 
hvorfor Nye Grande Punto bryter nye barrierer.

*Kun årsavgift kommer i tillegg. Forbruk ved blandet 
kjøring: 6,1 l/100 km. CO2-utslipp: 145 g/km.

EUROPA-SUKSESSEN NÅ I NORGE!EUROPA-SUKSESSEN NÅ I NORGE!

www.fi atpunto.no

Fra kr 176 000,–*Fra kr 176 000,–*
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